¶ simplex dominij appellatio ad directas refertur. vt. ff. si ager ve
cti. vel emp. l. i. t ideo fauor iste appellatur. vt. j. eo. c. odia. p̄scri
ptio autem. xx. anno. inducta est in odium negligentium tm̄ nō
autem in fauorem malefi. possessorum. q̄ ipsiis non fauent iura. vt
bie. t. C. de agri. t cen. l. quemadmodum. t ideo odium illud re
stringitur. vt dicto. c. odia. t. l. cum quida. f. de lib. t postbu. In
prescrip. autem. x. vel. xx. anno. versatur fauor gratia possidētis q̄
bonam fidem habent. odium vero ex parte non potestis ser pete
re negligentis. t ideo in ea eligitur quedam media via. q̄ ex ea par
te qua dicitur inducta in fauorem possessoris queritur utile domi
nium possessoris ex ea vero qua dicitur inducta in odium negligē
tis facit directum dominū remanere penes ipsum negligentem
ratione cuius agere possit actione in rem directa contra aliuz pos
sessorum sed non contra eū qui prescribit. vt dicta. l. si quis empto
ris. t hec procedunt iuxta predictam regulam odia restringenda
t fauores conuenit ampliari. De iure vero canonico in vſuca
pione triennii t prescriptio. x. vel. xx. anno. idz per omnia si bo
nafides fuerit continuata vſq; ad finem extremi momenti cōple
te prescrip. sed si malafides superuenerit quandocunq; ante finē
prescrip. complete impeditur inchoare prescriptionis cōtinua
tio t hoc volū dicere verba regule p̄out illa verba vlo tempore
determinant precedentia. ¶ Item videtur casus q̄ nec dominū
nec exceptio queritur prescriptio. x. vel. xx. vel. xl. anno. vel etiam
centū vel et nullo tēpōis spacio cu; iteruenit malafides. t hoc in
tendit regula cum dicitur vlo tempore determinare sequentia. et
hec vera sunt in rebus layco;um. In rebus vero ecclesiasticis. licet
opiniones sint varie. videtur tamen q̄ res mobiles ecclesiastū pre
scribantur a priuato t ab alia ecclesia spacio quadraginta annos
tantum. vt. s. de prescrip. ca. i. t. ii. t in autē. de non alie. in em
phi. f. pro temporalibus. C. de sacro sanc. eccl. auten. quas actio
nes. ¶ Idem in bonis vacantibus que deferuntur ecclesiis vel q̄
fuerunt hereticorum vel alia causa de qua habetur exemplum. C.
de sacro sanc. eccl. l. f. s. de prescrip. c. ii. lib. vi. Et ratio est aper
ta. q̄ bona hereticorum ipso iure ex tempore delicti intelliguntur
commissa seu confiscata. licet occupari non debeant antequaz sen
tentia fuerit super crimen promulgata. vt. s. de hereti. c. cum fin
leges. lib. vi. ff. de iure fisci. l. pma. f. cui bona. t. l. imperator. t. ff.
de publicanis. t vectigal. l. i. t. l. commissa. t. C. ad. l. iulia. maie. l.
pe. in fine. t. C. vbi cause fiscā. l. i. Sed contra fiscum prescribitur
minor tpe. quia si possideret cu; titulo p̄scribis eo tēpōe quo pre
scriberetur contra priuatum. vt. ff. de vſucapiō. l. quāvis. Si si
ne titulo siquidē velit possessor inchoare prescriptionem ex eo tē
pōe quo ceperunt vacare prescribit. x. annis. Sed si ex eo tēpōe
quo fuerunt delata fisco prescribitur quatuor annis. ff. de iure
fisci. l. pma. f. diuus. t. f. p̄scrip. t. diuersis prescrip. l. inter quat
tuor. t. l. in omnibus. C. de quadrienn. prescrip. l. prima. t ibi no
ta. ¶ Res autem mobiles ecclesiastū vſucapiū triennio cu; hoc
reperiatur iure civili determinatum. vt dicto. f. pro temporalib.
t auten. quas actiones. nec huius contrarium reperiatur inter ca
nonicos determinatum. nisi aliquis disputando diceret q̄ cōtra
rium videretur caueri per constitutionem que statuit simpliciter
quadraginta annorum tempus in rebus ecclesiastū. Sed ad ill
lud respondeatur q̄ statutū generale non derogat speciali supra
de consti. c. i. libro. vi. Sed qui sustinet opinionem auc. contraria
dicunt q̄ illud q̄n spāle t generale statuerentur eodē iure. hic au
tem generale iure canonico speciale de iure civili. quo casu non
potest in aliquo derogare. sed nihil est q̄ in dicto. c. i. de consti. s.
per summum pontificem inducebatur consti. generalis t per ali
os consuetudo. vel constitutio specialis t tunc specialis generalis
derogat. Sed illud contingit per specialem permissionem summi
pontificis. als lex generalis superueniens tolleret speciales prece
dentem. vt. ff. de sepul. vii. l. iii. f. diuus. Sed adhuc videtur mihi
inherendum p̄me opinioni q̄ constitutio que loquitur indefi
nite non equipollet vniuersali. quando non est eadem ratio t cō
ditio omnium particularium in vniuerso comprehensorū ut ostē
sum est. s. in glo. rubrice. constat autem aliam esse rationem t con
ditionem non mobiliū t aliam mobiliū. Ergo constitutio pro
lata simpliciter reducatur ad distinctionem auc. Romana vero ec
clesia sola de iure communī gaudet prescrip. centū anno. vt. s. de
prescrip. c. ii. lib. vi. ut in auc. vt ecclēsia romana colla. iii. Secūdo
oppōnitur q̄ videtur q̄ licet malafides ab initio interueniens im

pediat prescriptionem inchoari: non tamen tollat effectū inchoa
te q̄ que ab initio aliquid fieri impedit ex post facto superueni
entia non tollunt iam factum. vt. j. eo. factum legitime. ff. eo. l. in
ambiguis. f. non est nouum. ¶ Sed solutio patet q̄ si factum est
perfectum casus superueniens qui ab initio impedit, non tollit
iam factum vt in predicta regula factum legitime t prealleg. f. nō
est nouum. sed vbi factum erat inchoatum. t non perfectū casus
superueniens qui ab initio impedit inchoari impedit etiā per
fici inchoatum ita loquitur hic. t predicta solutio probatur. ff. de
verbo. obli. l. si sub vna. f. si quis funduz t. l. pluribus. t. f. t si pla
ceat de ser. le. pro parte t de scriptu. rusti. predi. l. via. f. quecūq;
t plene dicitur. j. eo. factum per quod patet q̄ ius canonicum re
ctius p̄cedit circa tractatum prescriptionum quā ius ciuile s; ge
nerales t communes regulas. ¶ Tertio opponitur t videtur q̄
quandocūq; omnitempoze interueniat bonafides p̄scriptio nō
possit procedere. Constat enim q̄ equitas naturalis scripta ī qua
cauetur neminem cu; alterius iactura locupletari debere. vt. ff. e.
l. nature. t de cond. indebi. l. nam natura. t de insti. l. si quis man
cipium. f. proculus. cum ergo rigor iuris prescriptione z inducēs
simpliciter scriptus reperiatur preualere debet equitas naturalis
C. de iudi. l. placuit. ff. de po. l. bonafides. Sed dicēdū est q̄ vbi
reperitur equitas scripta ī genere t rigor: t ratiō ī genere preua
let equitas s; vbi reperitur equitas scripta ī genere rigor: ī specie.
sicut est in proposito q̄ equitas generalis naturaliter dicitat nemī
nem debere cum alterius detrimēto locupletari. rigor: vero dicitat
specialiter prescriptiones procedere in alterius damnū fauor bo
nafides possessoris in odium negligentium prefertur rigor. q̄ ī iu
re nostro generi graui per speciem derogatur vt. j. eo. generi. ff. e.
l. semper in iure. cum multis similibus. ¶ Querendū est autē vt
de iure canonico requiratur in prescrip. titulus t bonaf. vel an suffi
ciet bonafides tantum sine titulo. nam de iure ciuili constat q̄ ī
vſucap. trienniū. t in prescriptio. x. vel. xx. anno. requiritur titulus
t non sufficeret bonafides. C. de rei vendi. l. nullo. t de vſucapio.
l. celsus vel saltez error: facti probabilis qui titulo equipollet. vt. ff.
pro emptore quod vulgo. t de vſucapio. l. non solū. f. q̄ vulgo. t
de iure doti. l. proculus pro legato. l. pro legato. t pro suo. l. si an
ci. lam. f. fin. Et notari solet ad plenum in p̄allega. l. celsus in pre
scriptio. autem. xxx. vel. xl. anno. titu. nec bonafides requiriſ cum
etiam fures prescriberent. xxx. vel. xl. anno. vt. C. de prescrip. xxx.
vel. xl. anno. l. omnes. t hoc si agarur de prescribendis rebus pri
uatorum. Sed si de rebus ecclesiastū tunc etiam in prescriptio.
xl. anno. titu. t bonafides requiritur sicut in prescriptione pri
uatorum spacio. x. vel. xx. anno. vt. C. de sacro sanc. eccl. autē. quas
actiones. t in auc. de eccl. titulus. f. pro temporalibus. De iure no
canonico iure veteri videbas requiri bonafides t titu. licet in hoc
fuerint opiniones. vt. s. de prescrip. c. si diligēti. Iure vero nouis
mo distinguis rationabiliter. q̄ in rebus ecclesiasticis q̄ possint
possideri iure cōmuni. nec presumptio contra possessores habet
sufficit bonafides. Sed in his que iure cōinequeūt possideri vel
cōtra possessorē est presumptio. bonafides nō sufficiat s; est necel
sarius titu. q̄ possessor causam tribuat prescribēdi nisi tanti tem
poris alleget prescrip. tū. contrarij memoria nō existat. vt. s.
de prescrip. c. i. trans cursus enim tpis cu; memoria non exi
stat loco tituli babef. vt. ff. d aqua plu. ar. l. i. f. t. l. ii. f. d aq
eo. t esti. l. hoc iure. f. ductus aque. ¶ Itē nūqd in prescribēdis
rebus corporalib. sit necessaria bonafides t titulus. vel an suffi
ciat bonafides. Et dicendum est de iure ciuili q̄ sufficiat bonaf
ides. nec est opus pbareti. vt. ff. si serui. ven. l. si quis diuturno. q̄
re aut in prescrip. tū. corporalium titulus requiriſ t non in
prescrip. tū. corporalium. Ratio est quia vbi maius peric
lum iminet ibi cautius est agendū. vt. ff. de car. e. l. i. f. sed t sigs.
Sed in prescrip. tū. corporalium maius periculum t preind
cum paratur. q̄ rei dominū ei auferatur. Sed in prescriptioē ser
uitutis non auferit dominū rei. sed subiicitur res speciei alicuius
seruitutis debite prescribenti. ¶ Nunquid autem sit opus saltez
titulus allegare t longeum quasi possessionem probare videſ q̄
sic. vt. ff. de vſuca. l. cū de in re ver. Sed dicēdū est q̄ nō esset de
iure ciuili. ut. d. l. sigs. diuturno. t de aqua plu. ar. l. i. f. fin. t. ad
l. cū de in re verso. t dicendum erit q̄ ibi agebatur de persona astrin
genda seu obliganda ad aliquam prestationem. t ppterēa ē ne
cessaria saltem titu. allegatio cum ad legationem personalē indu

cendam necessaria sit causa vera vel presumpta. vt. ff. de voldi. exceptio. l. ii. §. circa. et de proba. cum de indebito. §. ratione predicta s. q; vbi maius periculum et ceterum. Item nunquid in prescribendo usufruc. requiritur titulus et videtur q; non. q; illud ius seruat in prescribendo usum fructum q; seruatur in aliis prescribendis fructibus. C. de prescrip. lon. tempo. l. fi. in fi. Econtra videtur et est verum de iure ciuili q; titulus nullo modo requiratur q; usufruc. et dominij pars. vt. ff. §. usufruc. l. iii. et d. fideicom. l. si a reo. unde qua ratione in prescriptione dominij queritur titulus. vt. dicta. l. nullos. et l. celsus. eadem ratione et in prescriptione usufruc. et ad l. fi. de lon. tempo. prescrip. dicentem idem seruandum esse in usufruc. q; in ceteris seruitutibus verum est quantum ad tempora laminationem. hoc est ut eodem tempore prescribat quo et cetera seruitutes. non quantum ad alia hic hoc de iure ciuili. Sed secus de iure canonico cu; usufruc. possideri possit de iure communi. vt. ff. de aquiren. posses. l. naturaliter. et l. possessor. de vi et vi ar. l. iii. §. iuncti. prescribi poterit etiam sine titulo. dum tamen bona fides accedit. ut in p; allega. c. i. de prescrip. vel transcursum temporis a quo memoria non extet. Item querendu; est utrum bona fides requiratur etiam tempore contractus et tempore traditionis et tempore continuata possessionis. Et dicendu; est de iure ciuili q; in titulo est emptionis. et vendi. requiratur bona fides vel probabilis error facit. q; bona fides presumptionem inducat tempore contractus et tempore traditionis in ceteris vero requiratur tempore tradictionis tantu;. vt. ff. de usucapi. l. is qui pro emptore. §. fin. et pro soluto. l. si existimans. et pro emptore. l. is. in princ. Sed iure canonico non requiratur tempore contractus in his que de iure communi possunt possideri cum sine ti. prescribuntur. ut dictu; est tempore traditionis et continuata possessionis usq; in fine complete prescriptionis. vt. patet per verba regule. In his vero que non possunt de iure communi possideri in quibus prescribendis requiruntur. dicendum foret q; bona fides non requiratur tempore contractus et tempore traditionis. et continuata possessionis in ti. emptionis. in ceteris vero requiratur tempore contractus et tempore tradictionis et continuata possessionis nisi post tempus contractus mala fide celebrati errore facti probabilis interueniat malefidei precedentiis suspicionem remoueat. Item querendu; est si possessor errauit in facto. utrum dicatur malefidei vel bonefidei possessor. et dicendu; est q; errore facti probabilis procedest. quia bona fides apertam presumptionem inducit. vt. ff. de usucaptionibus. l. iusto errore. §. filius. et l. non solum. §. quod vulgo. et pro emptore. l. quod vulgo. Item queri potest si errat in iure an dicatur bonefidei vel malefidei possessor. Et dicendum est q; l. quantum ad fructus perceptos dicatur bonefidei. in hoc. s. vt ad restitutionem eorum non tenetur. vt. ff. de here. peten. l. sed et si lege. §. scire. tamen quantum ad prescriptionem malefidei possessor. habetur. vt. ff. de usucapi. l. si fur. §. i. Juris enim ignorantia in usuca. non tolleratur. vt. ff. de usucapi. l. nūquam in princ. et de iuriis et facti ignorantia. l. iuris ignorantia. Item querendu; est si errauit in iure et in facto simul. utrum dicatur bonefidei vel malefidei possessor. quasi magis attendi debeat q; proficiat q; noceat. arg. ff. ex quibus causis in posses. ea. l. fulcitus. §. quid ergo si duas. et ad simile. l. si quis in graui. §. vlti. et l. q; postburnus. Sed dici potest q; bonefidei reputentur et q; prescribere possit. vt. probatur. ff. de dona. l. si vir uxori. et ibi plene notat ratio autem q; errore facti cum errore iuris concurrentis inducit bonefidei presumptionem et ius oppositum removet. Sed in. §. quid ergo si duas. et si quis in graui. §. vlti. et l. qui postbum. co stabat de malefidei. et ideo per aliam causam concurrentem que est de bonefidei. als idem si de mala fide non constaret presumptionem induceret et non amouerit veritas malefidei de q; constat cu; in incertis idem in certis locis sit coniecturis. ff. de verbo. obli. l. continuit. l. cu; ita. Item queri potest si defunctus habuit mala fide et heres bonam. utrum bona fides heredis procedere debeat. Et econtra si defunctus bonam fide et heres mala. an mala. he redi nocere debeat. et cu; mala fide defuncti noceat heredi. q; propter fictionem idem fidei persone extinxta successor vicerum et culpe defuncti. vt. ff. de diuer. et tempo. prescrip. l. cu; heres. et de pub. l. si ego. §. partus. videlicet q; bona. precedere debet accedens male. cu;

contrario; eadem sit disciplina. et respondet probari. ff. de pub. l. cu; qui. §. in hac actione. et pro empto. l. i. §. si defunct. Sed verba regule huius quoniam soluit. q; quocunq; tempore mala fides interueniat ante prescriptionem impedit prescriptionem completri et propterea siue defunctus siue heres habeat mala fide sequitur q; impediat prescrip. Possit tam aliquis dicere de eq; tate canonica q; si defunct habuit mala fide et heres bonam. et velle heres a se prescriptionem inchoare q; possunt prescribere in prescriptionib; reru; que possideri possunt iure communis titulus non requiri. vt. dicto. c. i. §. de prescrip. lib. vi. sicut dicitur de successione singulari volentem a se prescriptionem inchoare. vt. ff. de acqren. poss. l. pap. §. cu; quis. Sed rigor iuris ciuilis qui p; mala fide defuncti malefidei prescriptionem in heredem transfundit. vt. dicto. l. cu; heres. et in p; alleg. §. partus. hoc non patitur. En decimo et vlti. q; potest an in prescribenda libertate contra seruitutem sit necessarius. et dicendu; est q; non q; favorabilius est ius prescribende libertatis contra seruitutem q; libertatis prescribendi seruitutem. vt. ff. de usuca. l. sequi. §. vlti. cu; igitur in p; escribenda seruitute non sit necessarius. vt. in. l. si quis diuturno. §. de prescrip. c. i. multominus necessarius erit in prescribenda libertate contra seruituti. Item hic est quasi exemplum expressum ff. de seruit. verba. predio. l. si edes in pain. et ibi nota. Idem.

Cum the possessione prescrip. non procedit.

Exemplum istius regule p3. Non q; emi aliqua in res mobilem vel immobilem a quadam non domino bona fide. tamen possessionem adeptus non suummodo dubitatur an usucapiam vel prescribas. Respondet q; non q; sine possessione prescrip. non procedit. possessione ciuili vel naturali simul. vel saltem ciuili non autem naturali tantu; si aliis ciuili posseidet. vt. j. ostendit et large ponitur. ut tam usucaptionem trienni q; prescrip. x. vel. xx. anno. xxx. vel. xl. et etiam magis longe contineat. licet enim in vera propria significacione prescrip. ad immobilia usucatio vero ad mobilia referatur tamen legislatores promiscue utuntur istis vocabulis referendo communiter ad mobilia et immobilia. vt. ff. de usucapio. quasi pertotum et maxime in. l. iii. et ibi plene nota. Non procedit id est non inchoatur licet aliquando inchoata mediante possessione continetur et sine possessione vt infra dicetur. Sed opponitur et videtur q; prescrip. sine possessione procedat certum est enim q; incorporalia non possidentur. vt. ff. de aquiren. posses. l. iii. in princ. et de aquiren. reru do. l. seruus. §. in corporales. et de usucapio. l. sequitur. §. si viam. et tamen prescribuntur aliquando spacio. xx. vel. xxx. anno. aliquando spacio temporis cuius non extat memoria. vt. C. de serui. et aqua. l. i. et i. et de prescrip. longe temporis. l. vlti. et l. ff. si serui. vedi. l. si quis diuturno. et de aqua plu. ar. l. i. §. deniq; et l. i. in pain. cu; similibus. Sed dic q; in incorporalibus est quedam q; possessio que illud operat q; operatur vera possessio circa corporalia q; patet. certu; est q; interdum vti pos. non datur alii q; possidenti. vt. ff. vti pos. l. i. §. interdictum. et tamen sicut datur interdictum protuenda possidit rei corporalis immobilis ita datur protuenda quasi possessione rerum incorporalium que de numero immobilia reputantur. vt. ff. de ser. l. penul. et ff. si ser. vendi. l. sicut. §. arist. et vti pos. l. i. sicut ergo in incorporalibus non procedit sine vera possessione. ita in corporalibus non procedit sine quasi possessione per quod ostenditur hanc regulam omni genere vera esse. Itet oponitur et videtur prescriptione sine possessione procedere. constat enim hereditate iacente non possideri. vt. ff. si quis ex testamento li. esse ins. fue. l. i. §. sciuola. et tamen usucapit. vt. ff. de usuca. l. cepta. et l. nūq; §. vacui. et l. inslo. §. nōdū adite. Itet constat tignu; coiunctu; domini non possideri. vt. ff. de usuca. l. eius q; et de acqui. pos. l. qui vniuer. in prin. et tamen usucapit si tempore invenientis pauci dies supererant ad usucap. coplendā. vt. ff. de usuca. l. rerum mixtura. §. labeo. Sed dicendu; est q; sine possessione non potest inchoari. et ita loquitur regula aliquando tamen inchoatur mediante possessione. et ita loquitur contraria. Sed contra hanc solutionem est valde. ff. de usuca. l. naturaliter vbi dicitur q; perdita possessione interrupitur usucapio et eius effect. ergo

non continuatur sine possessione sed dici potest q̄ illud habet lo-
cum quando interuenit interruptio naturalis qua mediante pos-
sessor possessione priuatur. q̄ nihil videtur q̄ in casibus supra-
dictis possessor possessione priuatur. S̄z quādoq̄ iniungit tignū
domui. vt. l. q̄ vniuersas t. l. eum qui. Itē quandoq̄ moritur q̄a
mōia omnia soluit vt in auē. de nup. & deinceps. col. iiii. t̄ ppter ea
supradicta nō videtur procedere. sed dici potest q̄ hic priuatur
naturaliter possessor possessione actu t̄ habitu. t̄ ideo interrum-
pitur usucapio. in predictis autem casibus id est quando iniungit
t̄ quando moritur priuatur actu tantum t̄ non habitu. Sed
certe immo si moritur priuabitur actu t̄ habitu. quia mōia om-
nia soluit. Sed dicas q̄ heredem qui est eadem persona fictione
iuris. vt. ff. de usuca. l. heres. t̄ in au. diureiur an. a mori. p̄st. apta
immediate cōtinuari si non fuerit apprehensa p̄ alium nam si p̄
alium apprehēderetur impediretur continuatio possessionis de-
functi in persona hereditatis. vt. ff. de acqui. pos. l. pom. l. questum de
usuca. l. possessio testatoris. t̄ ideo si non fuerit apprehensa per
alium t̄ in apta sit immediate continuari p̄o continuata debet
haberi ar. ff. de testa. l. si filius. t̄ in auten. vt ex actione instāte do-
cis prime vel secunde. circa p̄cipiū. Et est ratio quare usuca. cō-
tinuatur possessor defuncto. vt. l. p̄real. t̄ patet. ff. qui ex. cau. ma.
l. cum miles circa prin. t̄ pro herede. l. ii. & filium. C Item oppo-
nitur q̄ constat captum ab hostibus nihil possidere cum ab alio
possideatur. ff. de acqui. pos. l. cum heredes. &. in his t̄ tamē usu-
capit. vt. ff. de usuca. l. iusto. & vltimo. Sed dicendum est q̄ non
usuapiat perse. q̄ non possidet per se tamen usuca. p̄ alium q̄ē
habeat in potestate tēpō quo captus fuit. unde si redeat post
luminio videretur omni tempore potestatē cōtinuasse iuris fictio-
ne postluminij t̄ eiusdem fictionis virtute usucapi. continuasse t̄
dominium per usucacionem que huius. sed ubi possideret per se
t̄ capit ab hostibus perditur possesso. t̄ licet postea postlumi-
nio redeat fictio postluminij nō extenditur ad possessionem que
in facto cōsistit. t̄ consequentur ad usucapio. que solet ex posses-
sione procedere. vt supra predicta probantur aperte. ff. de cap.
t̄ post. reuer. l. in libello. & facie. t̄ de usuca. l. si is qui. p̄ emptor
t̄ ibi plene no. t̄ ar. qui. ex ca. ma. l. scendit. t̄ l. denique. t̄ l. nec
utile. C Item opponitur constat ignorantem possessionem que-
rere cum anūnus de substantialibus que requiruntur in posses-
sione querenda. vt. ff. de acqui. pos. l. licet t̄ tamē p̄scribit. vt. ff. p̄
soluto. l. ii. & celus. Respondeo t̄ dico q̄ ignorans nunquam q̄
rit possessionē per se. t̄ hoc simpliciter verum est. tamen bene po-
test ignorans querere ministerio filii vel servi quos habet in po-
testate t̄ ignorans usucapere. vt in. l. p̄real. Item per p̄ocurato-
rem querere potest possessionē ignorans. sed non usucapere nisi
postq̄ vēit i notitiā dñi. vt. C. d. acq. pos. l. i. t̄ ff. d. acq. pos. l. i. & p̄
p̄curatorē. per negotiorum vero gesto. qui caret mandato q̄re-
ret possessionem et usucapere demum post ratiabilitē. vt. ff.
acqui. pos. l. cōmunis. & p̄curator. t̄ de neg. ge. l. si ego. C Ado-
do querendum est que possesso sit necessaria ad p̄scriptiōez. vt
cūlis tantum vel naturalis tantum. vel vtraq̄ simul. Ad cuius
declarationem primo est querendum utrum sint due possessoē
differentes specie vel una tantum que diversificetur per precedē-
tia. Jo. dixit q̄ due sunt possessoē specie differentes. una cūli-
s altera naturalis. Azo una tātum. s. naturalis que diversificat
per accidentia. Et glosatores iuris cūlis in. C. tenent opinionē
Azonis. in. ff. maritū in titulo de acqui. pos. tenent opinionem
Jo. p̄o Jo. argui t̄ ostendit potest q̄ sit duplex possesso. dicitur.
n. in. l. q̄ si possidens fundum naturaliter t̄ cūlītē egreditur d-
fudo. t̄ pegre vadat q̄ si ego existēs ex fudū ali⁹ i gredias fudū i
gredies haber possessionē. vt. ff. de acquiren. pos. l. clā possidere
&. qui ad nundinas cum igitur impossibile sit duos eandem rem
eandem speciem possessionis insolidum possidere. vt in eo. n. l.
iiii. & ecōtrario. t̄ predicta. l. duo. manifestum ē q̄ due sunt pos-
sessoē species. Item argui potest ex eo. &. qui dicit q̄ igrēsus
fundum post reuersum non admissum possidet vi t̄ clā. sed vio-
lentia t̄ clandestinitas due sunt qualitates contrarie ergo co-
bere non possunt e. dem subiecto. vt. ff. pro suo. l. ancillam. t̄ pro
empt. l. ii. & vlti. si coherent diversis sequitur q̄ diversē sint sub-
stantiae sive species possessoēs. C Preterea dicit. ff. de vi. t̄ vi. ar.
l. &. deiſciunt q̄ datur interdictum ei qui possidet naturaliter tā

tum. Item qui possidet cūlītē tantum. quelibet enim illarū pos-
sessoē ut ibi dicitur. sufficit ad interdictum vnde vi. cum igi-
tur interdictum vnde vi. non detur nisi i ratiōe possessionis. vi. i.
l. i. &. iterdictum hoc. ff. vnde ui manifestum est q̄ quelibet illaz
est uera una species possessionis per se. Itē ibidem dicitur q̄ na-
turalis possesso. t̄ pro suo ad interdictum petinet cum igitur co-
pula cadat inter diuersa manifestum est q̄ specie differant natu-
ralis possesso t̄ pro suo. quare cum idem sit pro suo possidere
t̄ cūlītē possidere sūm omnes opinione. apparer ulterius q̄ ci-
ullis t̄ naturalis possesso sunt due possessoē specie differentes.
Item interdictum unde ui datur proprietario t̄ usufructua-
rio. ut. ff. d. ui t̄ ui ar. l. ii. & unde ui. Alterq̄ ergo possidet. q̄ ali-
ter interdicuz nō haberer. ut in eo. t̄. l. i. & interdictū b. t̄. &. deſ-
citur in si. cum igitur non possint insolidum codem genere pos-
sessment possidere t̄ usufructuaris possidat naturaliter. ut. l.
naturaliter. t̄. l. possessio. ff. de acqui. pos. certū est q̄ proprietari
us eodē genere possessionis non possidet quo usufructuaris.
ut eodē. &. econtrario. quare cū possidet cū liter appaz q̄ cūlīs
t̄ naturalis possesso sunt due possessoē specie differentes
Itē si ponaz proprietariū t̄ usufructuarū esse extra funduz t̄ ex-
tra fundi conspectū haberent ambo eadē naturaliter t̄ cūlītē
Item si i fundo ambo haberent eadē naturaliter t̄ sic eadē qua-
litas possessiones esset apud duos insolidū q̄ etiā Azo. negat
posse cōtingere necesse ergo hēs ponere possessoē plures spe-
cie differentes quib⁹ eadē species uel diuersē habēt qualitates
preterea due possidendi qualitates cōtrarie in eadem substātia
possessionis cōcurrere nō possunt ut ostensū ē. &. S̄z cūlītē pos-
sidere t̄ naturalite. sunt qualitates cōtrarie possidendi. sūm ea q̄
communiter dici solent. ut. ff. de p̄eca. l. ii. t̄ uti pos. l. si duo i p̄n.
non ergo concurrunt in eadē substātia possessionis. si ergo
nō est eadē substātia naturalis t̄ cūlīs manifestum est q̄ non
sunt eiusdem speciei q̄ esse idem in specie. est eē idēz in substātia
t̄ natura. C Preterea quecūq̄ sunt eiusdem speciei. p̄ducunt eū-
dem effectū. ergo ad destructionē cōsequentis que non produ-
cunt eundez effectū nō sunt eiusdem speciei quasi cū cūlīs t̄
naturalis possesso eundem effectum p̄ducant. q̄ ex cūlī p̄ce-
dit usucapio ex naturali nō ut. ff. de acqui. re. do. l. acquiritur. &
ulti. manifestum est q̄ cūlīs t̄ naturalis possesso sunt possessoē
specie differentes. C Preterea dicitur. in. l. sicut nulla pos-
sesso acquiritur sine animo t̄ corpore ita nulla admittit nūi in q̄
utrunq̄ i cōtrarium actum est. ut. ff. de acquiren. pos. l. quemad
modū. cum igitur hoc signum nulla p̄ diversis i natura uideat
negare. Sequitur q̄ omnes possessiones nō sunt eiusdem natura-
re. quare nec eiusdem speciei. Preterea dicitur in. l. pupillus. ff.
de acqui. re. do. q̄ pupillus sine tu. aucto. nō potest alienare ēt il-
lam possessiones que est naturalis. Inuit ergo i hoc q̄ dicit etiā
q̄ nō est eiusdem nature naturalis t̄ cūlīs. ergo nec eiusdem spe-
ciei. C Preterea cōtra Azo. est q̄ cūlīs t̄ naturalis nō inētetur
poneā differentias accidentales sicut etiam iusta t̄ iniusta. t̄ hoc
p̄. ff. de acqui. pos. l. ii. & ecōtrario. nā ibi in secundo responso
ponit unum posse possidere cūlītē t̄ alium naturaliter. t̄ ter-
tio respōlo dicitur non posse unum possidere iusta t̄ alium ini-
usta. per quod appetit q̄ cūlīs t̄ iniusta. Itē naturalis t̄ iniusta
nō soluz nō sunt idē imo nec eōpollēt. ergo nec ponit differentias
accidentales sicut iusta t̄ iniusta. Si nō accidentales. ergo substātia-
les. ex quo sequit q̄ si diversificant i substātia diversificant i spe-
cie cū esse idē in specie sit esse idēz in substātia t̄ natura ut d̄ crine
s. e. C Preterea p̄tra azo. est. ff. de acq. pos. l. ii. & nerua filius.
ubi d̄ me possidere rem mobilē hactenus q̄tenus posset nanci-
sci naturalē possessionē si possideo t̄ nihilomin⁹ postea nāciscor
naturalē. ergo p̄z p̄mo me habuisse aliā distinctam a naturali.
et quo sequit manifeste q̄ due sunt quarū nulla ē altera. p̄ op̄i.
autem Azo. s. una sit tm̄ que diversificat p̄ accidentia arguit sic.
Paimo q̄ rub. dicit d̄ acquir. t̄ amittēda pos. in. ff. Itē i. C. dicit
d̄ acq. t̄ reti. inuit ergo q̄ una ē uera possesso. t̄ p̄nis una sp̄s si
cū Azo. dicebat aliter enī non singulariter s̄z pluraliter loquere
tur t̄ cōfirmat. ur ista rō p̄ tex. in p̄n. l. i. ff. de acquiren. pos. ubi dicit
q̄ possesso appellata ē q̄si pedū positio t̄ singularis locutō vno
solo supposito cōtentā est. ergo t̄c. C Preterea p̄ Azo. dicit
in. l. q̄ si aliquis exeat de fūdo aio desinendi possidere p̄dit oēz

possessionem. videtur q̄ vna sit subā possēsiōis cui diverse inhe
 reāt q̄litates sicut Azo dicebat. vt de acq. pos. l. iiii. §. i amittēda.
 t. l. si quis. §. dīta. C. Preterea aut in vna ē spēs possēsiōis tātū
 aut plures si vna. azo b3. ppositum. si plures tūc unus pōt habet
 vnā. aliis alia. t. sic q̄tiḡ q̄ eadē res sit a diuersis simul t semel
 insolidū possēsa q̄ ē cōtra. l. iiii. §. ex cōtrario. de acq. pos. Item
 sequeret q̄ ex qualibet specie pcederet usucatio. t. sic sequeret
 duos insolidū dīmūz q̄rere q̄ est cōtra. l. si ut certo. §. si duob^{ff.} cōmo. C. Preterea p̄ azo. est. §. qui ad nūdinas. i. h. si bñ in-
 spiciat. nā sīm uerba ter. p̄ uolētiā supuētē remouet clādestitas
 s. precedes q̄re cōtrarie q̄litates t illud cōtingit ideo q̄ due h̄rie
 q̄litates nō 2ptum̄. sed circa eandē possēsiōne ut dicrum est. si
 enī eāt possēsiōnes diuerse. p̄ma qualitas. i. clādestitas p̄tra
 unaz. i. naturalē. secūda uolētiā p̄tra alia. i. cīlē deprehēderef
 t per hoc patiun̄ se simul. nec una per alia tolleref. Sed itelligē
 do tex. sicut in p̄ncipio. gl. intelligif nō p̄cedit. t. ppterēa p̄ azo. ē
 iusta uel iniusta sunt differētē accidētāles possēsiōnes sīm oēs nō
 substātiales. sed iusta dī cīlīs. iniusta dī naturalē. ff. uti pos. l.
 si duo. in p̄n. ergo t ultimo segtur q̄ cīlīs t naturalē nō ponit
 differentias substātiales. sed accidētāles solūmodo. sic non sunt
 spēs differētēs. C. Preterea p̄ azo. est q̄ nullā possēsiō sine aio
 perditur. nt. ff. de acqui. pos. l. quēadmodum. de reg. iur. l. fere q̄
 buscūqz. §. cōstar unā solam possēsiōem absentē retinere sīm
 oēs. una sola possēsiō t nulla p̄ditur. q̄ in nullā ē aius p̄dēdi ne
 cessario segtur unam solam eē. C. Preterea p̄ azo. est q̄: q̄cunqz
 h̄nt eadē dissītōne ergo sunt eadē in substātia. Sed naturalē t cīlīs eandē habent dissītōnē secundum Jo. ut not. ff.
 de acqui. pos. l. i. in prin. ergo cīlīs t naturalē sunt eadē in sub-
 stātia. ergo in specie. Sed ad istud dici pōt q̄ describuntur si-
 mul respectu cuiusdam tertij in quo conueniunt. t ideo nō sequi-
 tur q̄ sint idem in substātia. sicut nec sequitur homo t asinus ē
 animal ergo homo est asinus. sunt idem in substātia. Solutio-
 tutius t probabilius est tenere op̄i. Jo. q̄: tex. ponit cīlē t na-
 turalem possēsiōem t duas species coequeras. ff. pro herede.
 l. iiii. §. q̄ vulgo. t confirmatur in. d. l. iiii. §. nerua filius. ff. de acq.
 pos. Et ad argumēta contraria facile ē respondere si quis diligē-
 ter inspicret. Dico igitur reassumendo questionem premissam:
 q̄ ad prescriptionem est necessaria cīlīs t naturalē possēsiō.
 uel saltem cīlīs sola sive naturalē. Nam q̄ sufficiat cīlīs so-
 la probatur quā. l. cauetur q̄ absens quem constat solam cīlēs
 possēsiōem animo retinere possidet quantum ad hoc ut usuca-
 pio continetur. ut. ff. de fur. l. serui t filii. §. ult. t de diver. t tem.
 prescrip. l. in accessione. de acqui. pos. l. i. §. per seruum qui in fu-
 ga. Item q̄ naturalē sola non sufficiat ad prescriptionem p̄ba-
 tur primo per textum. ff. de acquirendo re. do. l. acquiritur. §. ul-
 timo t ad exhibendum. l. celsus. §. iu. de acqui. pos. l. i. §. per eu3.
 Item probatur per arg. necessarium cui non potest commode
 responderi si non is qui cīlītē tantum possidet t usucapit q̄d
 est uerum. ut. d. §. per seruum qui in fuga. t. d. l. serui t filii. §. ul-
 ti. abesset uel presens esset. t perscriptiōem continuaret: sequere-
 tur q̄ si ex naturalē possēsiōe sola procederet prescrip̄tio q̄ si eo
 dē tēpore naturaliter possideret t bona fide q̄ duo quererēt in-
 solidū dominium eiusdē rei eodē tempore q̄ non ē de iuf pos-
 sibile. ut. ff. commo. l. sint certo. §. si duobus uehiculum t de ca-
 strē. pecu. hereditate. §. pater. t de reg. iur. l. quod contra. §. uni-
 duo. C. Sed potest instari q̄ sīm hoc nunquam prescrip̄tio con-
 tra absentem procederet q̄: p̄tra possidentem prescrip̄tio nō cur-
 rit. C. de prescrip. xxx. an. l. iiii. Item tēpus non est modus perdē-
 de possēsiōnis. tam en iure cauetur q̄ tempore est modus inducē-
 di obliuionē. t obliuio ē modus iducēdi dīspōem animi. t dispo-
 sitione animi ē modus p̄dēdi possēsiōez. ut legif. t no. ff. de usu-
 ca. l. furtū. §. fūdi. Et p̄terea dico q̄ si cīlītē possidens neglex-
 erit naturalē possēsiōē p. x. an. uel ultra q̄ illa negligētia circa
 possēsiōnē naturalē priuat eundem possēsiōnē cīlī. sicut
 alias cauef in iuf q̄ negligētia commissa in adipiscēda uel recu-
 peranda possēsiōnē naturalē inducit amissionem cīlī. ut. ff.
 dīacq. pos. l. i. §. si forte. dico ergo q̄ diu abīs retinet cīlī pos-